

2) aby nie uchylali się od udziału czynnego w akcji przedwyborczej zarówno w miastach jak i w wsiach, dążąc do tego, aby sprawy oświatowe były wysuwane na plan pierwszy potrzeb państwowych społecznych.

Odezwe powyższą podpisali członkowie zarządu łównego pp: Paweł Sosnowski (przewodniczący) Kazimierz Pluciński (sekretarz)

Jak się dowiadujemy, nauczycielstwo w całej masie wojew. liczącej z górą 50 tysięcy, postanowiło wziąć czynny i energiczny udział w akcji wyborczej.

Posel Witos o kampanji i szansach wyborczych.

„Kurjer Poranny“ zamieszcza wywiad z posłem Witosem na temat hasel wyborczych P. S. L. Posel Witos oświadczył, że hasłami temi są: Szeroka podstawa demokratyczna, zachowanie zdobytych praw bywalskich i politycznych, przeprowadzenie reform społecznych i utrwalenie ludowego charakteru państwa i sposób trwały.

Co do stosunku P. S. L. do innych stronnictw, świadczył posel Witos, że z grupą Stapińskiego zawarto porozumienie ściślejsze. Aby utrzymać jednolity front przeciw wstecznikom, były czynione próby porozumienia się z „Wyzwoleniem“ ale bez rezultatu.

P. S. L. będzie stawiać kandydaty we wszystkich kręgach. O rezultatach walki o wies zwłaszcza w b. kongresowce nie da się dzisiaj nic powiedzieć. Bez względu na większość nie uzyska w przyszłym Sejmie jaden kierunek, to też koniecznym będzie kompromis.

Francuzi o wyborach w Polsce.

Paryskie kręta polityczne żywo zajmują się nadchodzącymi wyborami w Polsce. Wobec różnych poglądów o możliwości odroczenia przez Rząd Polski wyborów podkreślają, że wybory właśnie w chwili obecnej mają szczególnie ważne znaczenie. Po nich bowiem dopiero wejdzie w życie nowa konstytucja, na której przebieg się rozwój prawidłowych stosunków wewnętrznych i która ma tworzyć podstawę przyszłej polityki agrarnej.

Władczego NPR. zwalcza Korfantego.

Zadnemu z uczciwych robotników nie może przejść sę w głowie, jaką jest przyczyna, dla której WPR. występuje przeciw Korfantemu, obrzuca go łotem i zarzutami niemożliwymi, traktuje go zdradca narodu, odmawia wszelkich zdolności i prawa do rządzenia krajem. Zagadka ta ma rozwiązanie dość proste. Przed kilku jeszcze tygodniami krzykacze WPR. i kierownicy Zjednoczenia Zawodowego Polskiego usilnie namawiali Korfantego, ażeby wstąpił do NPR. Puszczono wówczas w świat awanturę, że Korfanty wstąpił do NPR na własną rękę. Pogłosce tej jednakowoż zaprzeczono. Korfanty, posiadający wiele sympatji dla ruchu robotniczego, chciał istotnie wstąpić do NPR, stawiając WPR-owcom jednakże warunek, ażeby się połączyli z Chrześcijańskim Narodowym Stronnictwem Pracy.

Wrócili znowu do chrześcijańskich i narodowych zasad, a prowadzili politykę odpowiednią. Na przywrócenie zasad chrześcijańskich i połączenie się

z Chrześcijańską Demokracją NPR-owcy zgodzić się nie chcieli. Wobec tego Korfanty do nich nie przystąpił; stąd oczywiście gniew wielki. Gdyby Korfanty był NPR-owcem, to byłby dziś najgenialniejszym człowiekiem. Szajliby go na pierwsze miejsce, wychwaliliby jego bohaterstwo, zasługi i cnoty, byleby tylko mieć wielkiego człowieka na pokaz; Korfanty tego nie chciał; stąd odrazu zwrot i obrzucanie pomyjami.

Ważne dla naszych Czytelników w Baranowie.

Na życzenie wielu Czytelników naszych urzędaliśmy w tych dniach agenturę pisma naszego w Baranowie, w składzie p. Marjana Taborskiego. Życzący sobie zapisywać „Nowego Przyjaciela Ludu“ oraz „Orędownik Kępiński“ zechcą zgłosić się do składu p. Marjana Taborskiego w rynku, który gazetę w ekspedycji naszej odbierać będzie w dniu ukazania się numeru, a „Orędownik“ w sobotę popołudniu.

KRONIKA.

Kalendarz rzymsko-katolicki:

Sroda	13-go września	Maurycy b. w. Notburga p.		
Czwartek	14-go	Krzyża Podwyższenie Kornel pp. m.		
Piątek	15-go	Nikomedes m., Nikodem k. m. Emil.		
Wschód słońca o godz.		5,31	Zachód o godz.	6,20
" " o " "		5,33	" o " "	6,18
" " o " "		5,43	" o " "	6,15

MIJSCOWA.

— Od wydawnictwa. Nareszcie, po dłuższym oczekiwaniu otrzymaliśmy większy transport papieru gazetowego, tak, iż znowu będziemy w możności wydawać pismo nasze w zwykłym formacie.

— Zjazd Chrześc. Nar. Str. Rolniczego odbędzie się w niedzielę, dnia 17. września o godz. 2 popoł. na sali Hotelu Centralnego. Zwracamy uwagę na ogłoszenie.

— Ruch wyborczy. W tych dniach rozklejono w powiecie skład komisji obwodowych, należących do 37 okręgu wyborczego. Powiat podzielono na 98 obwodów.

— Ze stosunków kolejowych. Jeden z współpracowników naszych, chcąc udać się do Krakowa, wykupił w piątek na dworcu kępińskim bilet, który kosztował 4440 mk. Wracając następnego dnia do Kępna, zażądano w Krakowie za tę samą przestrzeń w tej samej klasie 6960 mk. Na pytanie, czy to nie omyłka, odpowiedziano, że nie, a gdy współpracownik nasz zwrócił uwagę na to, iż ten sam bilet w Kępnie kosztuje tylko 4440 mk., urzędnik odpowiedział, iż prawdopodobnie kasjer w Kępnie się omylił. Nie chcąc krzywdzić urzędnika, który taką omyłkę ze swej kieszeni pokryć musi zwrócił się współpracownik nasz do kasjera, ażeby należność dopłacić. Ku zdziwieniu swemu otrzymał odpowiedź, iż cena 4440 mk. jest właściwą, a dla czego w Krakowie za ten sam bilet pobierają aż... 6960. na to odpowiedzi dać nie mógł. Nasuwa się więc pytanie, gdzie przyczyna tak wielkiej różnicy? A może krakowska dykcja kolejowa ma swój specjalny cennik?

— Podziękowanie. Zarząd Towarzystwa Powstańców i Wojaków składa niniejszym Szanownemu

Obywatelstwu Kępna i okolicy, za liczne przyczynienie się do poważnego zasilenia jak najserdeczniejsze „Bóg zapłać.“ —

Z Poznania.

— Cenna biblioteka. Dzięki zabiegom i staraniom prof. Błachowskiego, który niedawno był w Paryżu, otrzymał powstający przy tutejszym uniwersytecie Instytut Archeologiczny, bibliotekę milionowej wartości. Dar składa się z cennych dzieł archeologicznych ks. Bonapartego, który pragnął bibliotekę przekazać Polsce. Dar ten otrzymał uniwersytet pośrednictwem Tow. Francusko-Polskiego na ręce sekretarza tego towarzystwa p. Andree Menabrea.

— Przykra omyłka. Kasjer poznańskiego działu P. K. P., wypłacając, wydał przez omyłkę paczek banknotów 5-tysięcznych w przekonaniu, daje banknoty 1000-markowe i w ten sposób wydał o 4 miliony marek więcej, aniżeli się należało. Rekcja P. K. P. apeluje do strony, która podjęła nadzieję, by zwróciła nadwyżkę, gdyż cała odpowiedzialność spada na kasjera.

— Zatrzymanie niebezpiecznego bandy. Onegdaj aresztowano na placu Świętokrzyskim jakiegoś osobnika w chwili, kiedy dokonał kradzieży kieszonkowej. Wylegitymował on się na nazwisko Edmund Talarczyk. Przy bliższym śledztwie okazało się, że to Józef Kowalski z Kalisza 20 lat. Ścigany on przez prokuratorję z powodu morderstwa rabunkowego i kilku napadów rabunkowych.

Z całej Polski.

— Zjazd Chrześcijańskiego Stronnictwa. W niedzielę odbył się w Ostrowie zjazd Chrześc. Stron. Roln., na który przybyli licznie okoliczni wieśniacy i ziemianie. Pierwszy referat wygłosił p. Cichowski o organizacji Chrześc. Stron Rolniczych. W przemówieniu swym wykazał mówca potrzebę organizacji w związku chrześcijańskie, aby Polskę ująć w dachu katolickim i nie dopuścić do tego, po wyborach znowu ujęła ster rządu w swe ręce większość socjalistyczno-żydowska. Polska, która na wskroś katolicką nie może pozwolić na to, garstka ludzi, która dorwała się do steru i narządzić miała. Wskazał dalej na niektóre braki w konstytucji, na ujemne skutki szkoły wyznaniowej. Przemówienie skończył temi słowami: Nie służący żydzi, ale my rządzić chcemy w naszej Polsce. Z kolei mówił ks. poseł Dachowski z Chrześc. Stron Pracy. Ks. poseł sięgnął do czasów wojennych, to u nas powstały dwa obozy i to jeden przechylił się na stronę Francji a drugi aktywistyczny, który po stronie Austrii i Niemiec. Zwyciężyła myślowo, gdyż Francja po zwycięstwie nad Niemcami pomogła do stworzenia Rzeszypospolitej wielkiej zleżnej. Tego sojuszu z Francją pragniemy jeszcze wszyscy, a nie chcemy sojuszu z Niemcami, jak tego pragną lewicowe sfery, gdyż „Polska światem nie będzie Niemiec Polakowi bratem“. — Następnie referatami wywiązała się dyskusja, poczem Szan. Witos wystąpił jako wytrawny mówca, uzasadniając swą politykę w obozu Witosowców. Przekonania swego nie zmienił, jak to oświadczył, lecz twardo stoi na

Michał Czajkowski.

69

WERNYHORA

WIESZCZ UKRAIŃSKI

Powieść historyczna z roku 1768.

—o—

Zadumał się tatar, zaciągnął dymu

— Przyjacielu Wernyhoro, macie wymowę, która wpada w serce, jak gdybyście byli zwolennikiem Alego, jak gdybyście w Alkoranie szukali drogi do przekonania wiernego sługi proroka. Mnie uśmiecha się wojna z Moskwą, jak siódme niebo umierającemu muzułmaninowi; niech krok wstąpią na budziacką ziemię, a wojna być musi. Ja reszty dopełnię, daję ci słowo, a wprzód Czatyrdach runie i z ziemią się zrówna, wprzód Dniepr wyschnie, niżli Jakubaga złamie obiecnice.

— Ja wam ufam, seraskierze, ale co prędzej wydajcież rozkazy, bo tylko co nie widać, jak tu nowi goście zawitają.

— Dobrze, ale ja teraz was się pytam, czy zaporożce przeciw nam nie wezmą się do broni?

— Nietylko że się nie wezmą, ale jeszcze z wami połączy się część znaczna.

Klasnął w dłonie seraskier i wnet wszedł tatar.

— Niech się tu zejda mirżowie i agowie!

Tatar wyszedł, Jakubaga z Wernyhora gawędzili o sprawie polskiej, o powrocie Kierym-Giraja.

Niebawem zaczęli się schodzić mirżowie i agowie: każdy witał schyleniem głowy seraskiera i gościa zaporożca. Seraskier przykładał dłoń do lewego boku, a potem wskazywał ręką miejsca do siedzenia. Kołem obszedli, niewolnicy każdemu podali długie cybuchy, kobyle mleko i bakalie i sami odeszli. Seraskier tak rzecze:

— Wierni Synowie proroka, przed którego sztandarem chylą barki mocarze i królowie świata, którego wiara tak szeroko rozciągnęła się po ziemi, jak promienie słońca. Niebezpieczeństwo grozi Budziakowi. Moskwin, uganiając się za naszymi sprzymierzeńcami

polakami, wali się ku naszym granicom, jak szarańcza liczna, jak szakale żarłoczny; uzuchwalił się, bo my za długo spoczywamy, ale pozna, żeśmy potomkami Batu Kana; niech tylko krok zrobi na naszą ziemię, zginie, przepadnie, a jak sultan dozwoli, carowie Moskwy jeszcze nam haracz płacić będą.

Wszyscy mirżowie i agowie wołali:

— W imię Boga, w imię proroka wojny! Wojna z Moskwą!

— Będziecie ją mieli, klnę się wam na Alkoran. A teraz Karty niech co tchu bieży do seraskiera Jedzanu, aby zgromadzał hordy swego namiestnictwa. Bilaj Mirza i Achmet Jezyr, niech wasze konie i służba będą gotowe, skoro moskał nogę postawi na budziackiej ziemi, pierwszy niech pędzi z wieścią wojny do Bakczyseraju, drugi do baszy Oczakowa. Ty Osmanie Ago natychmiast każ stanąć jańczarom; wy zaś wszyscy ściągajcie zbrojne hordy pod miasto; a teraz niechaj was noc cichą i spokojną rozkosz leje, a dzień bogdajby nowem polem sławy dla was rozświetlał.

Powstali agowie i mirżowie; każdy przyłożył rękę do czoła i do serca na znak pożegnania i wyszli.

Wyszedł i seraskier przejrzał strażę i przekonał się, czy wykonaniem są jego rozkazy, a Wernyhora uderzył się ku Kodemie.

W powietrzu rozpląnęła się uroczą cisza, luba dla duszy, pohoża dla ciała. Z wierzchołka meczetow muezini brzmia pieśnią wieczoru, a głos ich tak żałośnie, tak jednostajnie jęczy, jak dalekie porykiwanie szakalów; psy się włóczą po ulicach, koty po dachach, zwyczajnie jak po jałmużnie piątkowej. Po jednem, po dwóch, konno tatarzy przebiegają wąskie ulice; czasami zbrojny jańczar zabyłśnie stała, brzęknie żelazem; w Józefgrodzie cicho, ani się śni nikomu o bliskim boju.

Seraskier noc całą bezsennie przepędził; i skarby i żony kazał za miasto wywozić, czarnym rzezańcom dawał tajemne polecenia, a potem z Wernyhora długo się naradzali.

Z białym dniem wpadł tatar z doniesieniem, że między Czernicą a Józefgrodem lachy z moskałami się ucierają. Seraskier zimno wydał rozkaz, aby hordy za miastem na Jedzańskim szlaku się zbierały, a sześciu

jańczarów niech na moście od Józefgrodu stanie, a roty jańczarskiej uda się do obozu.

Jakubaga, wojenny człowiek, tyle lat był przy Kierym-Giraja; niewiadomo jednak dlaczego teraz wróg się zbliża, a wódz spodziewa się natarcia zbrojnym za miasto wychodzić, a miasto bez niego zostawia.

Już muezyn rannym łzanem zapał, słońce potokami przez powietrze na ziemię zaczęło się spływać, kiedy seraskier z Wernyhora wyjechali do miasteczka ledwie tam stanęli, aż za Józefgrodem wzniosł się man kurzu, rusznice często gęsto pukały, a talent łującego tabunu koni, głośnym rozgłosem niebawem ukazali się lachy, jańczarowie się lachy do Bałty wpadli. Dońce jak wryci się przed samym mostem, jańczarowie znowu wzięli się do zamknięcia przejścia.

Wernyhora wyjechał z lachami za miasto; Józefgród został i straż przybocznych tatarów do niego przybyła. Dońce się cofnęły, ale w tej chwili zaczęły Józefgród kolumny jazdy moskiewskiej; oficer z czem poskoczyli ku mostowi, oficer białą chustką wijał, trębacz w trąbkę zagrał; Jakubaga skinął i jańczarów wycelowało, wypalilo; i oficer i trębacz dwa wory piasku; z siodeł się pozsuwali, a wstecz się skręciły i uciekły.

W moskiewskich szeregach zabrzmiały trąbki, burczało powietrze dzikiem hurra! błysnęły szablami. Bałcie kopnęły konie z kopyta, a ziemia zadrżała.

Jakubaga i tatarowie wrzasnęli Allachi i po miasteczku się rozbiegli. Jakby czarodziejską mocą na wierzchołkach miasta ogniem zapłonęło. Seraskier i jańczarowie przeciw moskałom, a sami za miasto uciekali.

Weisman z twerskimi dragonami wpadł do miasta, dziwi się, że lud bezbronny, pokaleczony, zabiega, a domy pożarem gorą; mimo to dońce Karpowa do rabunku się rzucili; zginęli, miecz z miasta wyskoczył na pole i patrzy, jak uciekające hordy bezładnie ku Jedzanowi zmykają, po miecku w Boga i dyabła zabluźnił, po zalanął w matkę i ojca, krzyknął na dragonów, że się w pogoni za talarami.

Przewodnik Chrześcijańskiej Demokracji

Wydawnictwo

poświęcone sprawom organizacyjnym
kół politycznych i oświatowych.

Treść nr. 2:

1. Idea a organizacja.
2. Rachunek polityczny Polaków katolików w okresie przedwyborczym.
3. Do Rad Wojewódzkich i Zarządów kół.
4. Czem powinny się stać nasze Kola?
5. Książkowość w kołach.
6. Jak gromadzić materiały bieżące?
7. Polski Śląsk.
8. Dzisiejsze kasy chorych w Polsce.
9. Gospodarcza przyszłość Polski (Dokończenie)
10. Rzut oka na obecne polityczne położenie w Polsce Rad i Sekretariatów Wojewódzkich, Komisji Organizacyjnej. Wykaz pism.

Cena 375 mk.

Nabywać można

w Drukarni Spółkowej w Kępnie.

Pogodzony przez proboszcza robotnik Hekert udał się wieczorem na spoczynek, ale zazdrosna jego żona nie mogła zasnąć, a poszukawszy noża w szale poczęła zadawać mężowi rany w piersi i brzuch. Szczególnie rana na brzuchu jest niebezpieczna, bo pokaleczone są także jelita. Ranny leży w szpitalu, a zazdrosna żona za kratkami.

— **Palenie stogów.** W powiecie szamotulskim było parę wypadków pożaru stogów. Spalily się doścześnie, albo częściowo. Stwierdzono, że palą się tylko stogi ze zbożem zeszlorcym, stąd powstała pogłoska krążąca bardzo uparczywie, że zorganizowała się jakaś banda, która podpala stogi ze zbożem zeszlorcym. Ma to być zemsta za rzekome ukrywanie zboża.

Ze świata.

— **Brak pracy w zagłębiu nadreńsko-westfalskim.** Westfalski urząd pracy komunikuje, że wobec zmiany położenia na rynku pracy zmniejszyło się w ostatnim czasie zapotrzebowanie na niewykwalifikowanych robotników w nadreńsko-westfalskim zagłębiu przemysłowym. Nadto trudno jest bardzo znaleźć mieszkania dla osób samotnych. Wobec tego urząd przestrzega, aby nie przyjeżdżać do okręgów przemysłowych zachodnich, nie mając poprzednio zagwarantowanej możliwości zarobkowania i mieszkania.

— **Wrzenie w Niemczech.** W zachodnich miejscowościach okręgów przemysłowych donoszą o wielkim wzburzeniu wśród mas większych ośrodków przemysłowych: Westfalji, Essen, Manheim, nadchodzą tu wiadomości o całym szeregu krwawych zająć na tle niesłychanego wzrostu drożyzny. Rabunki i plądrowania są na porządku dziennym.

— **Dymisja rządu fińskiego.** Członkowie rządu podpisali podanie o dymisję. Podanie to zostało wręczone prezydentowi rządu fińskiego w poniedziałek.

— **Koniec powstania w Irlandji.** Dzienniki donoszą z Dublinu, że De Valera, Eskins i Childer zostali schwytani przez wojska rządowe i mają być uwięzieni w pobliżu miejscowości Cork.

— **Trzęsienie ziemi.** W okolicach Nowej Zelandji na wyspach dnia 5 bm. odczuć się dały silne bardzo trzęsienia ziemi. Trzęsienia trwały więcej jak 3 godziny.

— **52 wyroki śmierci.** W Kijowie, gdzie niedawno rozstrzelano 47 petlurowców, znowu odbył się proces przeciwko organizacji ukraińskiej, w którym skazano na śmierć 52 oskarżonych. Wogóle na całej Ukrainie, posiadającej niby własną republikę sowiecką, odbywa się systematyczne prześladowanie wszelkich objawów ukraińskiego życia narodowego.

Poradnik gospodarski.

Wyrób jablecznika.

Wiele owocu, a szczególnie jablek, niszczy się i marnuje się bez żadnego pożytku co rok na jesień, z powodu trudności należytego przechowania. A możnaby właśnie z jablek sporządzać zdrowy i smaczny napój, który zastąpiłby nam drogą winę, a nie działałby tak szkodliwie na zdrowie i umysł człowieka jak np. wódka, zawierająca zwykle zbyt wiele alkoholu. Jablecznik zresztą stanowi też napój orzeźwiający podczas skwarów i upałów letnich.

Przedewszystkiem dbać należy i dobiłnować aby naczynia użyte do fabrykacji, były czyste i schludne. Tak np. beczki, w których moszcz czyli sok wyciśnięty z jablek ma fermentować, należy poprzednio ostrym ługiem sodowym wyparzyć, a następnie wodą do czysta spłukać. W tym celu napełnia się beczkę wodą po wyparzeniu ługiem i wylewa ją po 2 dniach. Powtórzyć to trzeba kilka razy.

Do wyrobu jablecznika czyli wina z jablek nie potrzeba koniecznie brać jablek jednego tylko gatunku. Można wziąć kilka gatunków razem. Wpłyne to nawet korzystnie na smak wyrobu.

Na 150 litrów moszczu potrzeba 3—3 i pół centr. jablek, które najkorzystniej zużyć dwa tygodnie po zbiorze jablek. Po umyciu jablek trze się je na tarce, położonej nad czystą stągwią. Można też — co jest

znacznie dogodniejsze — utrzeć jableka za pomocą maszyny do tartcia owoców. Praca odbywa się wtedy szybciej; utrze się bowiem centnar jablek w 3 godzinach. Do utartych jablek w stągwi dodaje się raz po raz cokolwiek wody. Masę utartą wkłada się potem w worek z grubego płótna i wyciska za pomocą prasy, pozostałość w worku rozrabia się wodą i znowu po kilku godzinach wyciska.

Do datka wody tak się oblicza, że na każdy litr czystego soku (moszczu) z jablek przypada jeden litr wody, obejmujący już tę ilość wody, jaką się dodał do utartych jablek i do masy pozostałej w workach po pierwszym wyciśnięciu prasą. Do każdego litra moszczu (soku) rozwodnionego obliczoną ilością wody dodaje się ćwierć funta cukru, który można też rozpuścić w gorącej wodzie otrzymując gęsty syrop, który się wlewa do moszczu. Ilość wody potrzebnej do rozpuszczenia cukru wlicza się w ilość wody przeznaczonej do rozcieńczenia soku z jablek. Ilość ta wynosi wogóle 1 litr wody na 1 litr soku z jablek. Moszcz po dodaniu wody i cukru wlewa do czystej beczki, poddaje się fermentacji za dodaniem drożdży czyli młodych winnych, które można sobie zrobić z rodzenków. W tym celu zalewa się poprzednio na 5 dni rodzenki w czystym naczyniu wodą letnią ocukrzoną. Naczynie to należy lekko przykryć płótnem lub papierem i pozostawić w miejscu ciepłym. Niebawem następuje fermentacja. Zawartość całej fermentującej wlewa się potem w przygotowany moszcz jablekowy. Fermentacja tegoż trwa przy ciepłe 17—20 stopni 8—12 dni przeciętnie. Po ukończeniu fermentacji moszczu w beczce ściga się płyn za pomocą lewaru lub węża gumowego do innej czystej beczki, która powinna być całkowicie napełniona. W beczce tej, która powinna być zupełnie pełna i zamknięta szpuntem, pozostawia jablecznik tak długo, póki się nie sklaruje. Potem dopiero ściga się go za pomocą węża gumowego w butelki.

Wino owocowe z jablek, czyli jablecznik, odznacza się smakiem prawdziwego wina. Stanowi on nietykielony napój smaczny i orzeźwiający, ale służyć także może jako wyborny dodatek do rozmaitych przypraw i podlew (sosów).

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Urzędowe notowania z dn. 11. września 1922.
lozo Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych dostawa natychmiast, ceny hurtownie:

Żyto nowe	-	-	-	17200—18000
Pszenica	-	-	-	30000—33000
Jęczmień brow.	-	-	-	17600—18600
Owies	-	-	-	19500—20000
Mąka żytnia 70% z workami	-	-	-	30000—30300
Mąka pszen. 65% z workami	-	-	-	52000—54000
Ospa żytnia	-	-	-	—10600
Ospa pszena	-	-	-	—10600
Stoma żytnia luźna 5000, prasow. 55000.	-	-	-	Siano luźne 6800
prasow. 7500 mk.	-	-	-	

Wskutek braku gotówki małe obroty. Usposobienie stalsze.

Kurs giełdy warszawskiej.

z dnia 11. września 1922 r.

Dolary St. Zjednoczonych	-	-	-	700
Franki francuskie	-	-	-	55
Marka niemiecka wypłata	-	-	-	5
Funty angielskie	-	-	-	310
1 rubel złoty	-	-	-	32
1 rubel srebrny	-	-	-	210
Korona czeska	-	-	-	23
Korona austriacka	-	-	-	0,15

Tendencja mocna.

Notowania Urzędu Stanu Cyw. w Kępnie.

Za czas od 3-go — 9-go września 1922.

Urodzenia.
Władysław Cieplik * 3. 9. 22. w Mianowicach. Elżbieta Lucja Mrozek * 25. 6. 22. w Kępnie. Bronisław Wacław Sobott * 2. 9. 22. w Kępnie. Stanisław Bak * 5. 9. 22. w Weronikopolu. Bronisław Kaczmarek * 30. 8. 22. w Kępnie. Marianna Wywiś * 7. 9. 22. w Szklarcze mieleckiej. Stanisław Michał * 4. 9. 22. w Pustkowie klinie. Regina Kacorek * 7. 9. 22. w Kępnie. Marianna Lepka * 6. 9. 22. w Kępnie.

Śluby:
Stolarz Ryszard Mrozek z Kępna z p. Gertrudą Zakrzewską z Kępna 4. 9. 22. — Kupiec Herbert Trzeciok z Kępna z panną Martą Majek z Kępna 4. 9. 22. w Kępnie. — Urzędn. celny Jan Skrzypczak z Kępna z p. Anną Filek z Kępna 5. 9. 22. Robot. Ignacy Szpigiel z Myjomic z p. Anną Pawelczyk z Myjomic 5. 9. 22. — Kołodziej Stanisław Adamek z Ostrowca z p. Franciszką Kempą z Turza 5. 9. 22. — Robot. Antoni Ceglarek z Ostrowca z p. Pelagją Katakajewską z Ostrowca 6. 9. 22. w Kępnie.

Zgony:
Paulina Szklarczycka † 6. 9. 22. w wieku 55 lat w Kępnie. Józef Bakalarz † 8. 9. 22. w wieku 79 lat w Weronikopolu. Gospod. Daniel Pospisziel † 8. 9. 22. w wieku 67 lat w Weronikopolu. Monika Biczysko † 8. 9. 22. w wieku 31 lat w Krąkzowach.

Dla rozrywki.

Koń winien.
Rekrut Aron Aronwajer wsiada na konia tyłem do tyła, twarzą do ogona.
— Ty ofermo jedna — krzyczy wachmistrz — jak wsiadasz na konia, tyłem do tyła?
— Ny, co się pan wachmistrz gniewa! Czy to ja jestem winien, że mi koń stanął?
Ma pojęcie.
— Czy sądzisz, że lksiński, którego wybrałmsy na burmistrza, ma pojęcie o godności stanowiska?
Ma doskonałe pojęcie — pierwszy wniosek jaki postawił dotyczył podwyższenia jego pensji.

Obwody wyboreze w powiecie kępińskim dla wyborów do Sejmu.

75. **obwód Krążkowy**
do obwodu należą Krążkowy gmina, dwór Hanulin, Zosin i Mianowice
Lokal wyborczy: szkoła kat. w Krążkowach
Lokal obw. komisji wyb: szkoła kat. w Krążkowach
76. **obwód Ostrowiec**
do obwodu należą Ostrowiec gmina, os. Klin Pustkowie i dwór Myjomice z folw. Różalka.
Lokal wyborczy: szkoła
Lokal obw. komisji wyborczej: kancelarja dworska w Myjomicach.
77. **obwód Mikorzyn**
do obwodu należą Mikorzyn gmina i dwór o n...
Lokal wyborczy: szkoła
Lokal obw. komisji wyb: szkoła
78. **obwód Domanin**
do obwodu należą Domanin gmina i dwór
Lokal wyborczy: kancelarja dworska
Lokal obw. komisji wyb: kancelarja dworska
79. **obwód Mechnice**
do obwodu należą Mechnice gmina i dwór Rudniczy
Lokal wyborczy: szkoła
Lokal obw. komisji wyborczy: szkoła
80. **obwód Kochłowy**
do obwodu należą Kochłowy gmina i dwór
Lokal wyborczy: szkoła
Lokal obw. komisji wyborczy: sołectwo
81. **obwód Turze**
do obwodu należą Turze gmina
Lokal wyborczy: szkoła
Lokal obw. komisji wyb: sołectwo
82. **obwód Rzetnia**
do obwodu należą Rzetnia gmina i dwór z folw. Korzeń
Lokal wyborczy: szkoła
Lokal obw. komisji wyb: sołectwo
83. **obwód Przybyszew**
do obwodu należą Przybyszew gm. z Faustjanką
Lokal wyborczy: szkoła
Lokal obw. komisji wyb: szkoła
84. **obwód Osiny**
do obwodu należą Osiny gmina
Lokal wyborczy: szkoła
Lokal obw. komisji wyb: sołectwo
85. **obwód Szklarka**
do obwodu należą Szklarka Miel. gmina
Lokal wyborczy: szkoła
Lokal obw. komisji wyborczy: sołectwo
86. **obwód Borek**
do obwodu należą Borek gmina
Lokal wyborczy: sołectwo
Lokal obw. komisji wyborczy: sołectwo
87. **obwód Weronikipole**
do obwodu należą Weronikipole gmina i dwór Mielęcin z folw. Emiljanów
Lokal wyborczy: szkoła kat.
Lokal obw. komisji wyborczy: kancelarja dworska w Mielęcinie.
88. **obwód Trzebień**
do obwodu należą Trzebień gmina.
Lokal wyborczy: szkoła
Lokal obw. komisji wyb.: sołectwo.
Keniec.

Skład Obwodowych Komisji Wyborczych w pow. kępińskim.

Obwód nr. 1. Kępno

Przewodniczący: Leon Właźliński, sekr. magistr. z Kępna
Zastępca: Paweł Lasidaki, spedytor z Kępna
Członkowie: Feliks J... kupiec z Kępna.
Teodor Flieger, nauczyciel gimn. z Kępna
Juljan Bogucki, kupiec z Kępna
Stefan Staszak, kupiec z Kępna
Zastępcy: Michał Adamczewski, sekr. Z. Z. P. z Kępna
Juljan Wyderkowski, bankowiec z Kępna
Ludwik Sikora, robotnik z Kępna
Mieczysław Szymkowiak, kupiec z Kępna

Obwód nr. 2. Kępno

Przewodniczący: Franciszek Tyc, kupiec z Kępna
Zastępca: Józef Feige, kupiec z Kępna
Członkowie: Wojciech Karólak, restaurator z Kępna
Józef Wilaszek, budowniczy z Kępna
Wincenty Cieplik, krawiec z Kępna
J... Kwaczewski, restaurator z Kępna
Zastępcy: Wiktor Zieliński, kupiec z Kępna
Juljusz Espener, asystent poczt. z Kępna
Franciszek Stankiewicz, piekarz z Kępna
Wojciech Mikołajczyk, gospodarz z Kępna

Obwód nr. 3. Kępno

Przewodniczący: Jan Siwek, kupiec z Kępna
Zastępca: Piotr Jasiak, kupiec z Kępna
Członkowie: Juljan Stasiak, budowniczy z Kępna
Józef Tomalak, rzeźnik z Kępna
Augustyn Drogi, gościnny z Kępna
Jan Majczyk, urzędnik kolejowy z Kępna
Stanisław Nawrocki, urzęd. Mag. z Kępna
Walenty Nowicki, gościnny z Kępna
Władysław Damczyk, handlarz z Kępna
Stanisław Stachura, gospodarz z Kępna

Obwód nr. 4. Rychtal

Przewodniczący: Teofil Cieciniński, kom. burm. z Rychtala
Zastępca: Bronisław Scheffs, kupiec z Rychtala
Członkowie: Idzi Żurek, kier. stacji kolej. z Rychtala
Stanisław Namysł, kier. poczty z Rychtala
Jan Baudis, kupiec z Rychtala
Adolf Drobig, kupiec z Rychtala
Zastępcy: Karól Bachorz, nauczyciel z Rychtala
Stanisław Rosenfeld, rzeźnik z Rychtala
Karól Hartmann, nauczyciel z Rychtala
Paweł Rachfahl, kupiec z Rychtala

Obwód nr. 5. Skorószew

Przewodniczący: Józef Stefaniak, dzierżawca domeny z Skorószewa
Zastępca: Andrzej Jankowiak, urzędnik straży celnej z Skorószewa
Członkowie: Antoni Niewies, urzędnik straży celnej z Skorószewa
Jan Babaly, urzęd. str. celn. z Skorószewa
Feliks Kandziara, gospodarz z Skorószewa
Karól Glatz, gospodarz z Skorószewa
Zastępcy: Karól Witula, urzęd. str. cel. z Skorószewa
Karól Peukert, gospodarz
Wawrzyn Stasch
Franciszek Jarząbek

Obwód nr. 6. Krzyżowniki

Przewodniczący: Jan Kubera, dzierż. dom. z Dworzyszcz
Zastępca: Antoni Gomoliński, naucz. z Krzyżownik

Członkowie: Jan Przybycia, gospodarz z Krzyżownik
Jan Hojeński, "
Bernard Wieloch, "
Herman Klostermann, nauczyciel
Zastępcy: Józef Mańczyk, gospodarz
Józef Neugebauer, "
Jan Grześniok, "
Józef Kopka II, "

Obwód nr. 7. Proszów

Przewodniczący: Franc. Nowicki, dzierż. dom.
Zastępca: Władysław Gomoliński, naucz. z Proszowa
Członkowie: Franciszek Ryfa, urzęd. str. celnej z Proszowa
Franciszek Kubis, gospodarz z Proszowa
Teodor Kaboth, "
Jan Hojeński II, "
Zastępcy: Antoni Dudek, urzęd. str. celnej z Proszowa
Karól Schlesinger, gospodarz z Proszowa
Karól Kopka, "
Antoni Fidyka, "

Obwód nr. 8. Stogniewo

Przewodniczący: Jan Wiśniewski, urzędnik strażniczy z Stogniewic
Zastępca: Dezydery Osiński, leśn. z Stogniewic
Członkowie: Józef Zieliński, nauczyciel z Stogniewic
Józef Kuhnert, gospodarz z Stogniewic
Jan Kwieciński, urz. str. celnej z Stogniewic
Karól Strynar, gospodarz z Stogniewic
Zastępcy: Franciszek Nowak, gospodarz z Stogniewic
Karól Thomas, "
Bogumił Schrott, "
Bogumił Rossa, "

Obwód nr. 9. Buczek

Przewodniczący: Jan Utecht, nauczyciel z Buczek
Zastępca: Jan Kotliński, dzierż. domeny z Buczek
Członkowie: Józef Nowak, gospodarz z Buczek
Józef Liebner, "
Paweł Bunk, "
Józef Böhm, "
Zastępcy: Franc. Woźnica, "
Franc. Kruber, "
Piotr Napierała, "
Jan Rossa, "

Obwód nr. 10. Sadogóra

Przewodniczący: Kazimierz Nowak, dzierżawca z Sadogóry
Zastępca: Konrad Ziemia, gospodarz z Sadogóry
Członkowie: Alojzy Dudek, nauczyciel z Sadogóry
Karól Kaboth, gospodarz z Sadogóry
Karól Piątek, "
Franc. Biniok, "
Zastępcy: Władysław Malik, "
Jan Krowiarz, "
Jan Ziemia, "
Oton Kaboth, "

Obwód nr. 11. Zgorzelec

Przewodniczący: Franciszek Mende, leśniczy z Zgorzelec
Zastępca: Ludwik Cebulski, dzierż. dom.
Członkowie: Jan Kamarys, gospodarz
Jan Fidyka, "
Józef Psych, "
Andrzej Fidyka, "
Zastępcy: Józef Fidyka, "
Jan Böhm, "
Teofil Grześniok, gospodarz z Zgorzelec
Jakób Grześniok, gospodarz z Zgorzelec
(Ciąg dalszy nastąpi)

ZJAZD

członków i sympatyków

Chrześć. Nar. Stronnictwa Rolniczego

na powiaty Kępiński i Ostrzeszowski odbędzie się

W KĘPNIE

w niedzielę, dnia 17. września o godz. 2
na sali Hotelu Centralnego

Na porządku dziennym referaty:

- 1) Ks. Kubika (b. posła P. S. L. Witosowców): O programie społecznym włościństwa w Polsce.
- 2) P. Openchowskiego z Poznania: O sprawach gospodarczych
- 3) P. Wojtkowiaka z Donaborowa: Ogólna sytuacja w Polsce. Poza tem wybór zarządów powiatowych oraz propozycje na posłów.

Kołodziej

szukuje miejsca naj-
ciśniej we dworze.
ZMYŚLONA LIŁOCKA
p. w. Ostrzeszów. 1191

1 koń roboczy i wóz roboczy

na sprzedaż 1049
Kępińska Hurtownia Piwa
Kępno, ul. Poniatowskiego.

Świadectwa ślubu

nabywać można w
Drukarni Spółkowej
w Kępnie

SYPIALKA kuchnia

mało używane zaraz na
sprzedaż z powodu wy-
jazdu. Gdzie wskaże eksp.
N. P. L. pod nr. 1196.

Centryfugę

1190
ROWER
mam na sprzedaż
SŁOWIK, Kępno
skład cygar.

Starsza uczciwa dziewczyna

potrzebna od 15. 9. lub
od 1. 10.
Zgłoszenia do eksp.
N. P. L. pod nr. 1189.

posrebrzane etui, z fotografią.

Uczciwego znalazcę
upraszam o oddanie za
wynagrodzeniem do eksp.
N. P. L. 1194

Kuźnia masywna z ogrodem i podwórzem

zaraz na sprzedaż. 1197
J. TOMALAK,
Kępno, ul. Warszawska.

Gospodarstwo

50 mórg dobrej
ziemi w tem 10 mórg
łąki z torfiskiem
i inwentarz zaraz na
sprzedaż. 1181
Piechatrzyk,
Perzów, pow. Kępno.

W niedzielę, dnia 10 września b. r. przybłąkał się rudy PIES

z naciuciem łapy białe.
Odebrać go można za
zwróceniem kosztów u
Alfonsa Sołtygi
w Grębaninie.

W sobotę dnia 9 września b. r. zgubiono w drodze z Baranowa do Mikołczyca zimowy siwy

plaszcz chłopięcy.
O łaskawe oddanie
uprasza się za wynagro-
dzeniem do eksp. N. P. L.

Ogłoszenie

Ekspedycja tow. Hanu...

ogłasza, że na mocy obowia-
żających przepisów licytowane będą na
dworcu tow. Hanu...
w **środe, dnia 13. 9.**
o godz. 15-tej

11 wagonów węgla

najwięcej dającymu.

Eksp. tow. Hanu...

WYKAZY OSOBISTE

nabywać można
w Drukarni Spółkowej w Kępnie

Kamyk niebieski

do zaprawiania pszenicy

poleca

Nowa Drogerja

K. Gruszczyński.
ul. Warszawska 323